
COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 1

DETERMINAZIONE N° 34 DEL 11/07/2023

Oggetto: PA DIGITALE 2026- M1C1 INVESTIMENTO 1.3 DATI E INTEROPERABILITA'  
MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI”- AFFIDAMENTO 
DIRETTO A INFOCAMERE  - CUP D51F22009420006 - CIG 99532490EA

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, comma 2, 

del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo 

del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili 

nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione 

dell’articolo 50 del d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle 

imprese; 

 la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 

Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto 

dalla PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di 

autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la 

conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo 

tramite;

 l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite 

come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito 

raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato 

compito); 

 nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 

- è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti; 

- è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale;

- rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e standard per 

assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici;

RICORDATO CHE con Circolare del 13 ottobre 2022 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del 

principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)” della Ragioneria Generale dello 

Stato, è stato effettuato un aggiornamento della mappatura di associazione tra checklist DNSH ed 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 2

investimenti PNRR dal quale è emerso che gli investimenti M1C1-1.3 e M1C1-1.4 non hanno impatto sul 

DNSH, e che pertanto i Soggetti Attuatori non devono compilare le Checklist DNSH;

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3.1 

“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” e relativi allegati;

VISTA la candidatura del Comune di Casteldidone;

RILEVATO CHE il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo Misura 1.3.1 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati” con decreto nr. 152-2/2022 PNRR-2023, per una somma pari a 

euro € 10.172,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 

Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione 

del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

RICORDATO CHE l’avviso ministeriale prevede: 

➢ il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione del numero di 

API inserite nel Catalogo della PDND; 

➢ l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 

richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto indicato in fase di adesione, 

ossia abbia completato il processo di on-boarding ed erogazione del numero di servizi come indicato nel 

paragrafo C, ovvero abbia pubblicato le API sul catalogo della PDND;

ATTESO che al fine di ottenere il finanziamento si rende necessario procedere nel dare seguito alla 

realizzazione del progetto, il quale è costituito dall’attivazione di almeno un collegamento informatico tra 

la Piattaforma digitale nazionale dei dati (PDND) e le banche dati in uso nelle pubbliche amministrazioni, 

come la Piattaforma del SUAP che Infocamere eroga per il comune;

ATTESO che è pervenuta un’offerta di Infocamere, dalla quale emergono tutti i vantaggi tecnici e di 

supporto previsti per l’alimentazione del catalogo della PDND con dati derivanti dalle funzioni 

amministrative svolte dai Comuni in ambito SUAP camerale; 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 3

RITENUTO per le esigenze del Comune di Casteldidone ed in ottemperanza agli obiettivi dell’Avviso 

pubblico di poter attivare con Infocamere il servizio (API) “Statistiche pratiche ed endoprocedimenti” 

pubblicabile su PDND in ambito SUAP; 

TENUTO CONTO CHE:

- L’art. 225, comma 8 del nuovo Codice dei contratti – d.gls. 36/2023, stabilisce che anche dopo il primo 

luglio 2023, per le procedure di affidamento e i contratti finanziati dal PNRR si applicano le disposizioni 

del D.L. 77/2021 (c.d. Semplificazioni Bis) nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC, ossia il DL PNRR 3 

(13/2023);
- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA 

esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 

del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021, anche per far fronte alla rapida obsolescenza 

delle soluzioni informatiche; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio di sviluppo di n. 1 API sulla 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati, utilizzando la piattaforma “acquistinretepa.it” - MEPA; 

DATO ATTO che Infocamere ha presentato la seguente offerta per un importo complessivo di € 

4.575,00 composto da € 3.750,00 ed IVA € 825,00 per configurazione di n.1 servizio (API) in PDND in 

ambito SUAP e che la stessa risulta congrua e idonea alle esigenze dell’Ente; 

CONSIDERATO che gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni Consip in applicazione 

dell’articolo 1, comma 512, della legge n.208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni pubbliche (e le 

società partecipate) individuate dall’Istat ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da 

CONSIP o altri soggetti aggregatori. Tuttavia, ciò nei limiti dei “beni e servizi disponibili”; 

VERIFICATO CHE, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della L. n.296/2006, sul sito www.acquistinretepa.it non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP 

o da centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto (meglio dettagliati nell’offerta prodotto); 

INDIVIDUATO che nell’ambito del MEPA di Consip la ditta INFOCAMERE SCPA, con sede legale in 

ROMA, P.IVA e CF 02313821007 offre il servizio di collegamento del sistema SUAP con la PDND per la 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 4

pubblicazione nel catalogo API di n. 1 servizio al costo di € 3.750,00 + IVA 22%. Nello specifico, il 

servizio API consente la consultazione statistica e complessiva utile a monitorare l’effettiva capacità 

della P.A. e il tessuto economico a favore dell’attrattività del territorio;

VISTO l’allegato ordinativo diretto di acquisto n° 7339411, con il quale per la fornitura in oggetto si 

sostiene un costo di €. 3.750,00, oltre all’IVA, per complessivi €. 4.575,00;

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ordine diretto di acquisto e che il 

contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato mediante di lettera commerciale; 

RILEVATO CHE il responsabile del procedimento ha adempiuto agli obblighi previsti dalla normativa di 

riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari, così come delineata dalla Legge n. 136/2010 e 

ss.mm.ii., ed ha pertanto acquisito il seguente codice CIG (SIMOG): 99532490EA; 

EVIDENZIATO il rispetto dei principi di sana gestione finanziaria di cui al Regolamento (UE, Euratom) 

2018/1046 nonché i criteri di cui al Regolamento (UE) 2021/241 in materia di prevenzione dei conflitti di 

interessi, delle frodi e della corruzione;

DATO ATTO che nei confronti del sottoscritto Responsabile del Servizio non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto previsto dall’art 6 bis della L. n.241/1990;

VISTI:

- la deliberazione C.C. n. 4 del 28/02/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
la deliberazione G.C. n. 12 del 28/02/2023 di approvazione del PEG 2023-2025;

- il decreto del Sindaco del comune capofila della convenzione di segretaria, Rivarolo del Re ed 
Uniti, n. 2/2023 di nomina del Segretario comunale;

- la deliberazione Giunta dell’Unione n. 53 del 29/11/2022 di nomina del Segretario Comunale 
quale responsabile dell’Area Sistemi Informativi, Digitalizzazione e Comunicazione e R.T.D. 
(Responsabile delle Transazione Digitale);

-  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

- il d.gls. n. 36/2023;

DETERMINA



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 5

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) Di procedere per il tramite della piattaforma digitale MEPA, all’affidamento del servizio di realizzazione 

delle attività di integrazione dei sistemi SUAP di “impresainungiorno” con la Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati (PDND) di n. 1 API – Statistiche Pratiche ed endoprocedimenti, alla ditta INFOCAMERE 

SCPA, con sede legale in ROMA, P.IVA e CF 02313821007, al costo complessivo di €. 4.575,00 IVA 

inclusa (ordine nr. 7339411); 

2) Di specificare che, ai sensi dell’art. 192 del Tuel, gli elementi indicativi del contratto e della procedura 

contrattuale, sono i seguenti: 

- Modalità di scelta del contraente: procedura sotto soglia mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 

n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 

2021 e convertito in Legge n.108/2021; 

- Fine che si intende perseguire: ottemperare alle disposizioni contenute nell’Avviso MISURA 1.3.1 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni Ottobre 2022” - Nell’ambito del Pnrr per il raggiungimento 

dei target e delle milestones previsti dalla Missione 1 Componenti 1; 

- Oggetto del contratto: contratto di fornitura di servizi; 

- Forma del contratto: scambio di lettere commerciali; 

- Clausole ritenute essenziali: tutte quelle indicate nell’offerta; 

3) Di dare atto che la suddetta fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR (CUP: 

D51F22009420006- CIG 99532490EA);

4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n° 118/2011, la spesa complessiva di €. 4.575,00 (IVA compresa), mediante 

imputazione al capitolo 01082.02.0004 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 nell’annualità 

2023, come segue: missione 01, programma 08 tit. 2, denominato “PNRR – MISURA 1.3.1 – 

PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.3 

CUP D51F22009420006”;

 5) Di dare atto che lo scrivente Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

affidamento ed il soggetto aggiudicatario; 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 6

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8) Di dare applicazione alle disposizioni normative previste nel D.Lgs. n°33 del 14/03/2013 in materia di 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

ed in particolare in ordine alla pubblicazione ai sensi del medesimo decreto nel sito web istituzionale 

dell’Ente – Sezione “Amministrazione trasparente” degli atti e provvedimenti prescritti dalle specifiche 

disposizioni di legge; 

9) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure di 

contabilità, i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali di sua competenza ai sensi del T. U. 

delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. n°267/2000; 

10) Di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio informatico comunale per 15 gg. 

consecutivi e di inserire la stessa nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali;

Data, 11/07/2023 il Segretario Comunale
VIGHI ALESSANDRA / InfoCamere S.C.p.A.

Firmato digitalmente


